Ancora una volta, non è difficile notare che questa soluzione genera più problemi di quanti non ne risolva. Per iniziare da uno puramente incidentale (cui accennavamo sopra): se l'uomo, comunque, genera in proprio almeno il primo abbozzo dell'embrione (e Tommaso afferma chiaramente che esso possiede un principio vitale proprio, e non è una mera appendice della vita della madre<sup>618</sup>), allora non sarà vero che nessuna sostanza può generarne una diversa in specie. L'unica forma sostanziale dei genitori è essenzialmente indipendente dalla corporeità, se non propriamente incorporea, mentre quella dell'embrione è essenzialmente corporea (tanto che non può permanere quando esso acquista l'intelligenza). Quindi, appartenendo a generi diversi, *a fortiori* dovrà esserne diversa anche la specie. Né varrà obiettare che la forma dell'embrione non appartiene veramente e propriamente ad alcuna specie, come talvolta Tommaso fa<sup>619</sup>: analogamente al caso del mulo, visto che l'embrione non è un accidente senza dubbio, per incompiuto e provvisorio che sia, sarà una sostanza, e quindi avrà anche una propria forma specifica.

Ma poi (e tale questione venne sollevata già all'epoca, anche proprio da Bonaventura): se tanto l'anima dell'embrione è destinata a corrompersi, a cosa serve introdurla? Perché non postulare che fin dal concepimento l'embrione venga informato dall'anima intellettiva? All'inizio, certo, le sue capacità proprie saranno ben poco 'valorizzate': ma questo, d'altronde, sarebbe vero anche per il resto della gestazione e addirittura per i primi anni di vita extrauterina, durante i quali, peraltro, nessuno dubita che il bambino posseda già un'anima intellettiva!

---

<sup>618</sup> *Ibidem*: “aliqui dixerunt quod operationes vitae quae apparent in embryone, non sunt ab anima eius, sed ab anima matris; vel a virtute formativa quae est in semine. Quorum utrumque falsum est, opera enim vitae non possunt esse a principio extrinseco, sicut sentire, nutrire et augeri. Et ideo dicendum est quod anima praeexistit in embryone a principio”.

<sup>619</sup> Cfr. *Summa contra gentiles*, II, 89, 1744: “Nec est inconueniens si aliquid intermediorum generatur et statim postmodum interrumpitur: quia intermedia non habent speciem completam, sed sunt ut in via ad speciem”.

La forma embrionale, risponderebbe forse Tommaso, serve a 'preparare' la materia fornita dalla madre all'avvento dell'anima intellettiva, apportandole un *set* di capacità di base che questa poi conserverà come *virtualitates*. Dal momento che, nell'uomo, l'intellezione si sviluppa sulla base delle sensazioni e della loro rielaborazione progressiva, sarebbe incoerente che l'intelligenza facesse il suo ingresso prima che il corpo abbia ricevuto un sufficiente sviluppo:

Neque tamen potest dici quod in semine ab ipso principio sit anima secundum suam essentiam completam, cuius tamen operationes non appareant propter organorum defectum. Nam, cum anima uniatur corpori ut forma, non unitur nisi corpori cuius est proprie actus. Est autem anima *actus corporis organici*. Non est igitur ante organizationem corporis in semine anima actu, sed solum potentia sive virtute<sup>620</sup>.

Ma è proprio questo il passaggio che produce le difficoltà maggiori: innanzitutto, a cosa gioverà la 'preparazione' fornita dall'anima embrionale se, tanto, nel momento stesso in cui si origina quell'anima che dovrebbe valersene, l'altra, e dunque anche la relativa preparazione, devono venir meno? Inoltre qui il discorso di Tommaso comunque procede come se la materia dell'essere umano in gestazione fosse un *quid* reale che, dopo aver ospitato la forma dell'embrione, passa ad ospitare quella definitiva dell'intelletto, rimanendo però in sé la stessa e conservando, anche dopo, il 'marchio' che le è stato impresso dalla prima; e questo, in effetti, sembrerebbe necessario a spiegare l'ereditarietà, se si assume che la forma specifica dell'uomo, in quanto tale, è identica per tutti, e viene moltiplicata solo dall'unione al corpo (ossia, alla materia). Se, del resto, essa è creata direttamente da Dio, non c'è ragione di pensare che su di essa, in quanto tale, il carattere dei genitori eserciti un influsso causale immediato.

Tommaso parla, talvolta, di questo ruolo caratterizzante della materia. Ne parla, ad esempio, quando deve spiegare la propagazione del peccato originale: “Etsi anima non traducatur, quia virtus seminis non potest causare animam rationalem; movet tamen ad ipsam dispositive. Unde per virtutem seminis traducitur humana natura a parente in prolem, et simul cum natura naturae infectio<sup>621</sup>”. Ma anche già nel *De ente et essentia* parla, più in generale, di

<sup>620</sup> *Summa contra gentiles*, II, 89, 1737.

<sup>621</sup> *Summa theologiae*, I-II, q. 81, art. 1, ad 2. Nella stessa sede, cita anche altri casi di trasmissione di caratteri all'anima tramite la generazione corporea: “Corporis defectus traducuntur a parente in prolem: sicut si leprosum generat leprosum” (*ivi*, co.); “Aliqui defectus corporales a parente transeunt in prolem per originem; et etiam

quegli accidenti che derivano alla sostanza (umana) dall'assunzione della materia: “Quedam (...) accidentia (...) consequuntur materiam secundum ordinem quem habet ad formam generalem; et ideo remota forma speciali adhuc in ea remanent, sicut nigredo cutis est in ethiope ex mixtione elementorum et non ex ratione anime, et ideo post mortem in eo manet<sup>622</sup>”.